5

[image: бланк copy]
Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан третьего созыва

ҠАРАР	                              РЕШЕНИЕ

О Порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям  на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей из бюджета муниципального района Ишимбайский район в  2012 году
Во исполнение  приказа  Министерства сельского хозяйства Республики Башкортостан  от  28  сентября 2012 года № 256 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов администрациям муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан» Совет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
                           РЕШИЛ:
           1.Утвердить прилагаемый «Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям  на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей из бюджета муниципального района Ишимбайский район в  2012 году»
            2. Выполнение  настоящего решения  возложить на первого заместителя главы по сельскому хозяйству администрации муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  Р.З.Бухарова.
            3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета  муниципального района Ишимбайский район по аграрным вопросам, использованию  земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям (председатель И.Т.Алтынбаев).

Председатель Совета 						О.М.Агафонов
г. Ишимбай
15 ноября 2012 года
№2/22

                                                                                                                              Приложение

Утверждено
решением Совета
муниципального района
                                                                            Ишимбайский  район
от 15 ноября  2012 года
№2/22

Порядок
предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального района  Ишимбайский район в 2012 году.

1. Настоящий Порядок определяет механизм финансирования из бюджета муниципального района Ишимбайский  район,   расходов на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, расположенных на территории муниципального района, путем предоставления субсидий на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей (далее – субсидии). Средства в бюджет муниципального района Ишимбайский  район,  представляются направлением иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Башкортостан.
2. Финансирование из бюджета муниципального района Ишимбайский  район в виде субсидий осуществляется в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ (ред. от 10 июля 2012 года) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на поддержку сельскохозяйственного  производства.
3. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также индивидуальным предпринимателям, занимающимся производством сельскохозяйственной продукции на территории района (далее – Получатели) на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей.
4. Для получения субсидий Получатели представляют в Муниципальное бюджетное учреждение «Ишимбайский информационно-консультационный центр»  Администрации муниципального района  Ишимбайский район следующие документы:
-	заявление на предоставление субсидий с указанием целей использования средств с указанием реквизитов для перечисления причитающейся суммы;
-	 справки - расчеты потребности в средствах;
-	 копии сведений по формам федерального государственного статистического наблюдения 4-сх «Сведения об итогах сева под урожай» за текущий год и № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» за текущий год, заверенные Получателями (представляют органы статистики по запросу администрации);
-	акт обследования площадей сельскохозяйственных культур, заселенных особо опасными многоядными вредителями;
-	договоры на поставку препаратов, выполнение работ и оказание услуг;
-	сертификат соответствия приобретаемых препаратов;
-	счета на предоплату от организаций-поставщиков препаратов, услуг;
-	копии уставных учредительных документов, заверенные печатью и подписью руководителя;
-	 копию свидетельства о государственной регистрации.
5.	Муниципальное бюджетное учреждение «Ишимбайский информационно-консультационный центр» администрации муниципального района Ишимбайский район осуществляет проверку документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, регистрирует их в порядке поступления в специальном журнале, составляет договор о предоставлении субсидий Получателям и передает документы в бухгалтерию администрации муниципального района Ишимбайский район для перечисления средств.
Срок рассмотрения документов с даты регистрации заявлений не должен превышать 15 рабочих дней.
6. После поступления доведенного Министерством сельского хозяйства иного межбюджетного трансферта из бюджета Республики Башкортостан в бюджет муниципального района Ишимбайский  район, бухгалтерия администрации производит возмещение расходов по приобретению препаратов, проведению работ и оплату услуг по обработке  сельскохозяйственных угодий против  особо опасных многоядных вредителей, в следующем порядке:
-	регистрирует сводные справки-расчеты на получение субсидий в  порядке их поступления;
-	составляет реестр поручений на оплату расходов;
-	перечисляет субсидии на расчетные счета Получателей, открытые в кредитных  организациях в течение  5 рабочих дней;
7.	Основанием для отказа в предоставлении субсидии Получателю являются:
-	отсутствие документов, подтверждающих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства»;
-	обнаружение недостоверных сведений в документах, представленных в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка;
-	открытие конкурсного производства в отношении сельскохозяйственного товаропроизводителя;
-	неустранение сельскохозяйственным товаропроизводителем оснований для возврата заявления с приложенными документами в течение  10 дней;
8.	Средства бюджета муниципального района имеют строго целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
9.	Муниципальное бюджетное учреждение «Ишимбайский информационно-консультационный центр» муниципального района направляет хозяйствам района рекомендации по ведению учета и представлению отчетов об использовании средств бюджета муниципального района Ишимбайский район, определяет сроки представления и перечень документов, подтверждающих затраты.
      10. В течение 14 календарных дней после получения субсидий
Получатели представляют в Муниципальное бюджетное учреждение «Ишимбайский информационно-консультационный центр» муниципального района Ишимбайский район документы, подтверждающие факт использования бюджетных средств на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей:
-	копии платежных поручений, счетов-фактур, накладных на приобретение, заверенные Получателями;
-	документы, подтверждающие фактическое оприходование и расходование;
-	акты выполненных работ, оказанных услуг.
11.	Ответственность за достоверность сведений и подлинность представленных в соответствии с пунктами 4, 11 настоящего Порядка документов возлагается на Получателя.
12.	В случае нарушения Получателем условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, излишне или незаконно полученные субсидии взыскиваются в соответствии с законодательством.
13.	Муниципальное бюджетное учреждение «Ишимбайский информационно-консультационный центр» администрации муниципального района Ишимбайский район осуществляет контроль за правильным исчислением и выплатой субсидий, целевым использованием бюджетных средств, полным и достоверным отражением Получателем в бухгалтерской отчетности субсидий, полученных из бюджета муниципального района Ишимбайский район.

И.о. директора МБУ
«Ишимбайский ИКЦ»                                                          Ф.И.Гильманова

ИНФОРМАЦИЯ
о   порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета муниципального района  Ишимбайский район в 2012 году.

              Настоящий «Порядок» предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям  на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей,  предлагается к рассмотрению и утверждению  Советом,  в связи с  поступлением средств в бюджет муниципального района Ишимбайский  район,  которые направлены межбюджетным трансфертом из бюджета Республики Башкортостан.
             Работы по проведению обработки  сельскохозяйственных угодий против опасных вредителей (лугового мотылька и саранчи), а также закупка соответствующих препаратов,  проведены в летний период хозяйствами:
-     отделением «Ишимбайское» ОАО «Зирганская МТС»  3221 га;
-    ООО «Салават» 1000 га;
-    ООО «Интернационал» 539 га;
-     ООО «Нива»  350 га;
-    ООО «Павловка»  280 га;
          Всего  обработка произведена на площади 5390 гектар. Общая стоимость обработки  по актам выполненных работ составила  1482 тыс. руб. Данная сумма уже поступила в бюджет муниципального района Ишимбайский район. Все необходимые документы для  оформления субсидий на приобретение препаратов, проведение  работ и оплату услуг,  хозяйства уже предоставили.
           Перечисление денежных средств,  согласно приказа Министерства сельского хозяйства № 256 от 28 сентября 2012 года, должно производиться  после утверждения  «Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям  на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей из бюджета муниципального района»  Советом муниципального района.
           В связи с этим предлагаю к рассмотрению Порядок, который  определяет механизм финансирования из бюджета муниципального района Ишимбайский  район, расходов на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, расположенных на территории муниципального района, путем предоставления субсидий на приобретение препаратов, проведение работ и оплату услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей.

Первый зам.  главы
по сельскому хозяйству                             Р.З.Бухаров

image1.jpeg
Bamrkoprocran Pecny6auxahsr
Hinembaii paiioHs!
MyHMIUIaAb paiion Cosers:

453200, Minembait xanahsr, JIeHHH mpocrekTsl, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54

P

PecrryGauxa Banmxoprocran
CoBer MyHUIIUIIAABHOTO paiioHa
HrmmmGaiickuii pation

453200, r. MuumbGait, ip. Jlennnua, 60
Ten.: 3-39-28, 4-19-54